
 

 

 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ  

Симферопольский городской совет  

20-я сессия III созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

            29.05.2025        № 197 

 

О внесении изменений в решение  

28-й сессии Симферопольского  

городского совета Республики Крым 

I созыва от 25.09.2015 № 429  

«Об утверждении Порядка  

предоставления жилых помещений 

муниципального специализированного 

жилищного фонда муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014  

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в приложение 1 к решению 28-й сессии 

Симферопольского городского совета Республики Крым I созыва от 

25.09.2015 № 429 «Об утверждении Порядка предоставления жилых 

помещений муниципального специализированного жилищного фонда 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» (далее – решение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.9 изложить в следующей редакции: 

«1.9. К жилым помещениям специализированного жилищного фонда 

относятся жилые дома, квартиры, комнаты. 

1.9.1. Жилые помещения специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений служебного 

жилого помещения предоставляются по норме: 



 

 

- 33 квадратных метра общей площади жилого помещения на одного 

человека или супругов; 

- 18 квадратных метров общей площади жилого помещения на 

каждого члена семьи, состоящей из двух (не являющихся супругами) и 

более человек.  

1.9.2. С учетом конструктивных особенностей жилого помещения 

допускается превышение установленной нормы предоставления площади 

жилого помещения не более чем на 10 квадратных метров общей площади 

на всю семью. 

1.9.3. При наличии письменного согласия граждан допускается 

предоставление жилого помещения общей площадью менее установленной 

нормы. 

1.9.4. Жилые помещения специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений предоставляются 

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их 

числа по норме предоставления не менее 25 квадратных метров общей 

площади жилого помещения на одного ребенка-сироту, ребенка, 

оставшегося без попечения родителей, или лица из их числа. 

1.9.5. Жилые помещения специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений в общежитии и 

жилые помещения маневренного фонда предоставляются из расчета не 

менее 6 квадратных метров жилой площади на одного человека, жилое 

помещение может превышать указанную норму, если оно представляет 

собой одну комнату.». 

1.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Служебные жилые помещения для временного проживания по 

договору найма специализированного жилого помещения предоставляются: 

1) лицам, замещающим муниципальные должности в органах 

местного самоуправления муниципального образования на постоянной 

основе; 

2) муниципальным служащим органов местного самоуправления 

муниципального образования; 

3) работникам муниципальных предприятий и учреждений, 

учредителями которых являются органы местного самоуправления 

муниципального образования, а также работникам акционерных обществ, 

созданных путем реорганизации муниципальных унитарных предприятий, 

учредителями которых являются органы местного самоуправления 

муниципального образования и акции которых находятся в муниципальной 

собственности (далее – акционерные общества): 

а) педагогическим работникам; 

б) воспитателям дошкольных учреждений; 

в) работникам, непосредственно выполняющим работы по 

обеспечению надлежащего санитарного состояния, благоустройства, 

содержания объектов инфраструктуры; 



 

 

г) водителям, осуществляющим перевозки пассажиров в городском и 

пригородном сообщении; 

д) специалистам в области культуры и спорта; 

е) работникам, обеспечивающим деятельность органов местного 

самоуправления муниципального образования.». 

1.3. В пункте 2.2 абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.2. Указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка категориям 

граждан служебные жилые помещения предоставляются при наличии 

непрерывного стажа работы не менее 3-х лет в органах местного 

самоуправления муниципального образования, в муниципальных 

предприятиях и учреждениях, а также в акционерных обществах, за 

исключением случаев, указанных в настоящем пункте.». 

1.4. В пункте 2.5 абзац второй изложить в следующей редакции: 

«В случае увольнения работника – нанимателя служебного жилого 

помещения, указанного в пункте 2.1 настоящего Порядка, в связи с 

трудоустройством на иную муниципальную должность или должность 

муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципального образования либо в связи с реорганизацией 

муниципального унитарного предприятия муниципального образования 

путем преобразования в акционерное общество (при условии 

беспрерывного продолжения трудовых отношений в таком акционерном 

обществе), а также беспрерывного трудового стажа при увольнении из 

одного муниципального предприятия или учреждения муниципального 

образования в другое муниципальное предприятие или учреждение 

муниципального образования за таким работником сохраняется право 

пользования предоставленным служебным жилым помещением.». 

1.5. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Жилые помещения в общежитиях специализированного жилого 

фонда (далее – жилые помещения в общежитиях) предоставляются для 

временного проживания лицам (на время работы лиц, указанных в  

пункте 2.1 настоящего Порядка в соответствующем органе местного 

самоуправления, муниципальном предприятии, учреждении или 

акционерном обществе), не обеспеченным жилыми помещениями на 

территории муниципального образования: 

- лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного 

самоуправления муниципального образования;  

- муниципальным служащим органов местного самоуправления 

муниципального образования;  

- работникам, указанным в абзаце четвертом пункта 2.1 настоящего 

Порядка.».  

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета Республики Крым и обнародовать  

в установленном порядке. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=107121&dst=100319&field=134&date=12.05.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=107121&dst=100319&field=134&date=12.05.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=107121&dst=100319&field=134&date=19.05.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=107121&dst=100319&field=134&date=12.05.2025


 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный 

комитет по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности 

(Катушев Е.Э.). 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                                 В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


